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Készül a koákortgesetz?
(T. L.) A Bánify-kormányt szörnyű 

mód zsenirozza, hogy a képtelennek 
hirdetett néppárt még létezni mer s 
hogy a kormány erőszakos küzdelme 
a nyitrai despotával élén összetörni 
nem tudta az eddig egyetlen képvi­
selőből álló hatalmas pártot. S szörnyű 
haragját annyira előtérbe állítja min­
dig, hogy a védekezésnek minden 
képzelhető és képtelen eszközeit is 
rovására merik írni. Azért nem cso­
dálkozunk, hogy a »Magyarország« 
azt az értesítést közli, hogy a »kor~ 
mány törvényjavaslatot készíttetett, 
mely egy szociális vétséggel, a papok 
politikai izgatásával foglalkozik s 
azokkal szemben tartalmaz büntető 
határozatokat.

A fölött csodálkozunk, hogy mai 
viszonyaink között, midőn minden 
gyerkőc szabadságot kiabál, ily tör­
vényjavaslat létjogát kiszimatolták, 
de nem csodálkozunk azon, hogy a 
Bánffy-kormányra és támogató párt­
jára annak létesítése kísérletét rá 
merik fogni. Mert ez a nagyhangú, 
de kistehetségü kormány fönállása 
első órájától fogva csak abban tet- 
szelgett magának, hogy a néppártot 
rágta s rá akarta kenni a szociális 
olajt. Az országmentés legnagyobb 
momentuma lenne szerint, ha azt szét­
rombolhatná s a romok fölött kiált­
hatná e l: Éljen a haza !

Azon sem csodálkozunk, hogy 
szép szemeit a kath. papokra veti, 
hogy őket vagy telivér kormánypárti 
mamelukokká változtassa s akkor 
hajlandó akár jó kenyeret adni ke­
zükbe, vagy pedig felébb köti azt a 
koldus tarisznyát, melyet épen a meg­
fenyegetett alsó papság jó  nagy része

hordoz. Hogy ez neki tetszenék, el­
hisszük, de nem hisszük, hogy meg 
is kísérelje. Miről is volna az jó ? 
Hogy az eddigi hitvallók homloka 
fölé még ékesebb koszorút fonjon? 
Hogy ország-világnak bizonyítsa, mily 
kevésre becsüli a szabadelvű párt 
vezére a szólásszabadságot? Nem, a 
kath. egyház müveit papsága vette 
és veszi ezentúl is magának azt a 
bátorságot, hogy kormánypárti követ- 
szállitóvá nem fogja magát lealacso­
nyítani ; hogy élni fog polgárjogával 
megvizsgálni, vájjon egy-egy kor­
mány programmja nem homlokegye­
nest ellenkezik-e azon örökérvényű 
elvekkel, miket lelkiismeretében sért­
hetetleneknek tart. A fönálló törvé­
nyes hatalmat mindenkor tiszteletben 
fogja tartani, de annak elveit bírálat 
tárgyává tenni meg nem szűnik.

Mi legalább is különösnek talál­
juk, hogy épen a kath. papnak ve­
szik rossz néven, ha más párt mellett 
mer állást foglalni, mint a kormány­
párt mellett, holott az államsegélye­
zett felekezetek papjai tudvalevőleg 
legalább kétszeres arányban vannak 
a szélső pártoknál képviselve s ha 
primipilusaikat a kormány egyház­
politikájához sikerült is támogatókul 
megszerezni, egyéb kérdésekben ilyen 
készséges szolgálatra nem hajlandók.

De hát ők nincsenek annyira 
érdekelve, mint a katholikusok, kik­
nek vallásuk sarkköve forgattatik 
föl. Ők egy kis rekompenzációra való 
kacsingatás mellett némileg még a 
különben zsebet érintő anyakönyvi 
kérdésen is hamar túlteszik magukat 
s már is felharsan lapjaikban a kár­
pótlást követelő hang. A katholikusok 
ellenben a valláselvek megmentésére 
irányozzák első sorban tekintetöket. 

K a i  l a p u n k  8  o ld a l .

. mig papjaink a kérdés anyagi olda- 
j lát még addig kevés figyelemre mél- 
| tatták. tizek nem érdekén küzdenek. 

A mint tehát a főrendiház megfenye­
getését csak holmi tejfölösszáju, idét­
len politikusok tehetetlen dühének 
kifákadásául tudjuk be : úgy hajlan­
dók vagyunk még a Bánffy-kormányt 
sem tartani oly együgyünek, hogy a 
kath. papságot a néppárt meggyőző- 
désszerü támogatásáért ily kivételes 
törvényekkel akarná megfékezni.

Annyi bizonyos, hogy ez minket, 
katholikusokat résen fogna találni. 
Ezért hisszük, hogy a brodkorbgesetz 
nem miniszteri tanácskozás, hanem 
csak zsidó és szabadkőmives tanács­
kozás tárgyát képezték.

— A d a lék o k  a  Csáktornyái fv á  
lazztáshoz. Gózony László ur, Zalamegye 
főjegyzője a múlt hónap végén nyilatkozat 
alakjában tiltakozott B a tth y á n y  Tivadar 
grófnak egyik képviselőházi beszédében 
ellene emelt azon vád ellen, mely szerint 
ő, mint a Csáktornyái választás elnöke több 
néppárti szavazót visszautasított azon a ci- 
men, hogy Major helyott „Mayort" vagy 
„Meyert“ mondtak- Lapunk felelős szerkesz­
tője ekkor nyilatkozatot tett közzé, mely­
ben kijelentette, hogy az erre vonatkozó 
adatokat 6 adta á t Batthyány Tivadar gróf 
orsz. képviselő urnák, hogy ezek valódi­
ságáért helyt áll és hogy konkrét adatokkal 
be fogja bizonyítani, a  mit állított. Lapunk 
felelős szerkesztője most azon kellemes 
helyzetben van, hogy ezen ígéretét bevált­
hatja, a  mennyiben a Csáktornyái választás­
nak egyik néppárti bizalmi fórfia a követ­
kező sorokat intézte hozzája:

„A Csáktornyái választási elnök ur 
ismert nyilatkozatában nemcsak a konkré­
tumát nem engedi meg, sdt in abstracto 
sem ismeri el, hogy a  név hibás kiejtése 
miatt visszautasított volna szavazókat, 
mondván : ,E  miatt egy estben egynek 
a  szavazata sem ntasittatott vissza*, mint
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a ■ szavazatszedő bizottság liberális tagjai­
nak egyik előértekezletén megbeszélve 
volt. N mégis lettek visszautasítva, 
tudtommal ezek: Kovák Mátyás a 
macineci plébániából (a választási el­
nök által), ifj. Kovák János és 
Kovák Mátyás a miháloveci plébániából. 
Térj v az s igaz marad, hogy nemcsak 
ezek, sőt többen is a név hibás 
kiejtése miatt vissza lettek uta­
sítva. Vagy talán nem lehet értéke ezen 
állításnak, mert hihetőleg nincs felvéve a 
jegyzőkönyvbe ? De miért nincs ? Kin 
múlik a mulasztás ? Én mindjárt 
kezdetén kívántam azok felvé- 

. telét
Ezek után azt hisszük, nem lesz többé 

kedve Gózony László megyei főjegyző urnák 
nyilatkozni. Dr. Wlassies Gyula minisztor 
pedig bátran büszkélkedhetik mandátumával, 
mert ez n mandátum élénk bizonyítéka az 
ő általa terjesztett „magasabb közéleti er­
kölcstan kultuszának11.

Fontos kérdések.
Pihen az országgyűlés, a törvény­

hozók. Vájjon szánnak-e néhány pillana­
tot idejökből arra, hogy zavarosokká, 
bizonytalanokká vált közállapotaink felett 
komolyan gondolkozzanak? Nem hisszük, 
hiszen az egyéni hiúságok és törekvések 
előretörő iráuyzatában nem értik meg a 
nemzetben forrongó eszméket, a nemzeti 
vágyakat és törekvéseket. A jelenlegi 
pártokban annyi a széthúzó elem, hogy 
egyeseknek üdvös gondolatai érvényre 
som juthatnak, annál kevésbbé érvénye-

T A  R  C A.

A NAPSUGÁR.
Egyike volt azon szép napoknak, melyek 

az útban levő tavasz előhírnökeiül látogat­
nak el hozzánk. A természet ősereje újra 
fölvette a már számtalanszor megküldött 
harcot s a napfényesebb helyekről a sötét 
völgybe és a kopáran merodő hegyek csúcsa­
ira szorította már-mar lankadó ellenségét. 
De a győzelmi zászlót még ki nem tűzte. A 
kiaszott lü közül itt-ott félénk hóvirág kan­
dikál ki, mintha kegyelmet akarna kérni a 
tél számára, molynek hideg keble melengette 
s molynek elmúltával neki is távoznia kell, 
hogy helyt engedjen pompázóbb társainak; 
do egyebütt még mindig a tél nyomai lát­
hatók.

Az örökké komoly, sötót fenyves felől 
nyirkos meleg szél fujdogál s borongós fel­
hőket hajt a napfényben csillogó hegyor- 
mok ellen.

De a nap — az biztatóan mosolyog; 
ugylátszik erősen bizik győzelmében. Pajkos 
sugarai kíváncsian tolakodnak egy magányo­
san fekvő káiikó ablakába.

A keskeny völgyben fekvő szétszórt 
falunak ez a legszélsőbb háza. Mögötte a 
sötét fenyves e vele szemben, a másik hegy­
oldalon a falu temetője.

Mily sajátságos környeiet I A pusztulás 
s  remény örök jelvényei veszik körül a 
házikót s mégis mily jól illenek ezek össze, 
mily találóan fejezik ki e ház lakóinak 
lclkületét.

Az egyforma, száraz füvei takart sirok 
közül egy teljesen kopár hant vonja magára 
figyelmünket. A tél már levonta róla fehér 
leplét s a még osak ébredő tavasz nem ért 
rá, hogy zöld lepelbe burkolja. Mégis csak
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sülhet a nemzet anyagi és erkölcsi ere­
jének gyarapítására célzó kezdeményezés.

Járjunk csak végig az eszmék vilá­
gán. Először is szembe találjuk magunkat 
a társadalmi kérdéssel, jobban 
mondva a szocializmus terjedő anyagával, 
a mely erősen döngeti kapuinkat s melyet 
nem lehet a  rendőrség szaporításával, 
bírósági elitélésekkel eltüntetni.

Beleszólása volna ebbe a kérdésbe a 
törvényhozásnak, természetesen nem oiy- 
forrnán, hogy kivételes törvényeket alkos­
son, hanem akképen, hogy az úgynevezett 
kis emberek lássák, hogy róluk gon­
doskodik valaki komoly akarattal. Eddig 
nem tett a  kormány mást, mint meghízott 
egynéhány főispánt és kormánypárti nagy­
birtokost, ezekkel ankétezett és nem ért 
el semmit. Igazi szakértekezletekröl 
még nem halottunk semmit. Pedig úgy 
kellene itt eljárni, hogy munkaadó és 
munkás, nagybirtokos és mezőgazdasági 
munkás egyaránt nyilatkozzék. Igazi szak­
értekezlet irányt szolgáltathatna a  társa­
dalmi működésnek is, mert társadalmi 
kérdéseket nem lehet puszta törvénykezési 
és államhatalmi működéssel vagy kor­
mányi intézkedésekkel rendezni és jó  
végre vinni.

Második sorban látjuk a közigaz­
gatás kérdését. Nem arról van itt szó, 
hogy kinevezett vagy választott tisztvise­
lők kezébe tétetik a közigazgatás, hanem 
igenis arról, hogy a közigazgatás legyen 
jó. Igényli sőt követeli ezt a  szociális 
kérdés is. Mit érnek a legjobb s legigaz­
ságosabb törvények, ha azokat végre 
nem hajtják?. ■ -

Azután és nem utolsó a mivel minden un- 
talan találkozunk: a gazdasági kérdés,
jó anya ez a természeti A kinek a világ 
nem csinál síremléket s nem vési rá a vi­
gasztaló szózatot: feltámadunk! — annak 
sírjára ő ülteti a remény zöld színét.

Az ablaknál, melyen át a napsugár a 
szobába kacsintgat, egy halvány, még fiatal 
s szegényesen öltözött nő ül s bámul ki a 
szomszéd hegyoldalba, a kis temetőbe és 
ugylátszik épen a kopár síron nyugtatja 
tekintetét. Oly epedőn néz, mintha összes 
boldogságát ott őriznék a sárga, göröngyös 
hant alatt s oda akarna menni, hogy ő is 
ott nyugodnék elveszett kincsein.

De egy vidám gyermeki hang vissza­
szólítja abból a világból, melybe már oly 
annyira beleképzelte magát. Egy kis, 5--6 
évesnek látszó leánykára esik tekintete s e 
tokintet oly fájdalmat s oly tekintetet fejez 
ki egyszerre. S a szerető hitves, ki előbb 
oly igen vágyott oda át a másik hegyoldalra, 
mint anya görcsösen kapaszkodik abba a 
gondolatba, hogy neki élnie kell, élnie, hogy 
megmentse még meglevő kincsét: szeretett 
gyermekét. Hosszasan, fájdalmasan nézi 
kedves leánykáját.

De ez nem veszi észre anyja szomorú 
tekintetét. Játékával van elfoglalva; játéka, 
játszótársa a nap. A jó Isten a szegény 
gyermekeknek is tud örömet okozni. A nap 
a szoba közepére veti az ablak képét s a 
leányka itt üti föl tanyáját. Az ablakráma 
árnyékát ugrándozza át, majd a beáramló 
napsugarak fényében keringő porszemeket 
kergeti széjjel, kis kacsójának árnyéka után 
kapkod, aronyfürtös fejecskéjét veti ide-oda s 
hangosan kacag a borzas alakon, melyet a 
nap az ablak világosan vetített képébe 
rajzol sötétebb vonásokkal.

Az anya csak nézi, nézi az ártatlan 
gyermek egyszerű játékát s bár oly igen 
vágyik, hogy . magéhoz ölelje, nem zavarja 
meg boldogságát. Minek is? Hadd őrüljön,
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a mezőgazdaság s az ipar fejlesztése. Ezen 
a téren sokat lehetne, sokat kellene tenni 
s éppen ez az, a  mit annyira kerülnek a 
mi törvényhozóink, megfeledkeznek a 
kormánynyal együtt a hitelügyröl, a 
szövetkezetekről, a biztosításokról és sok 
más életbevágó dologról, a mi pedig 
mnlhatlamü megköveteli, hogy vele fog­
lalkozzanak az arra hivatott tényezők.

Hát nem is könnyű feladat mindez, 
igaz, de nekünk határozottan kell kifo­
gásolnunk azt a  vétkes és könnyelmű 
közömbösséget, melyet e tekintetben tanú­
sítani méltóztatnak éppen azok, a  kik 
büszkén oda állanak a liberalizmus nevé­
ben, hogy ők az ország képviselői!

Pedig ennek az országnak népe élni 
akar. És ennek az országnak szüksége 
van olyan emberekre, a  kik meg tudnak 
élni s éppen azért ennek az országnak 
minden számbavehetö tényezőjének, kor­
mánynak, törvényhatóságnak, községnek, 
társadalomnak kötelessége, hogy egyesült 
erővel segítsen a  bajok orvoslását célzó 
intézkedések létesítésén.

A mezei népnek mezei munkáról, 
állandó keresetről kell gondoskodnia. 
Járadék és apró bérföldekről kell gon­
doskodni haladéktalanul. Természetének 
és viszonyainak nem való gyári munkára, 
még doháuyvágásra vagy szivarcsinálásra 
sem lehet kényszeríteni a népet, melyet 
meg kell menteni a  nagy vállalkozók és 
nagybérlők uzsorájától és kizsákmányo­
lásától. A gazdasági ipar számtalan ágát 
kell megnyitni a  munkásnép számára. 
Munkabér és munkáskérdésekben gyorsan 
eljáró bíráskodást kell alkotni. Munkás 
és gazdasági szövetkezetekbe kell egye­
síteni a nép óriási erejét. A szenvedő

inig az élet — e mostoha anya el nem vesz 
játékait.

— Az élet, Istenem, az ólet — sóhajt 
föl e gondolatnál az anya — óh milyen 
keserű ez nekem s mégis élnem kell, hogy 
ez angyalt mogmentsem a világ pokoli kar­
mai közül.

Erre fölemelkedett, hogy a szegényes 
hajlékban egyet mást eligazítson s meggyő­
ződjék erejéről. De ez bizony cserben hagyta 
őt s családfán, erőtlenül rogyott le a falócára, 
melyen azelőtt ült s melyhez csak nagy- 
nehezen vonszolta volt magát kórágyából. 
A bánat s a fájdalom teljesen megtörte. 
Déresipott virág, mely csak arra vár, hogy a 
legelső szél lerázza a fáról. Az a kopár, 
nem rég hantolt sir, az vitte el egészségét. 
Rövid négy hónap mennyi változást, szomorú 
változást hozott roá nézve. A hulló falevél­
lel, a nyugodni szálló termésaettel férje is 
sírba szállt, hosszu-hosszu nyugalomra. Ha 
ez a nyugalom a természet álmával véget- 
émo, akkor talán 6 is tovább élhetne. De 
igy . . . . ? A jó falusi emberek most segítik 
ugyan, hanem meddig fog ez tartani?

Ilyesféle gondolatokkal tépelödött, mi­
közben a nap mindinkább közeledett a látó­
határ széléhez. Még néhány búcsúpillantás 
s végleg lemerül a horizont alá. És ezek a 
búcsúpillantások zavarták föl a két oly any- 
nyira különböző s mégis oly mélyen össze- 
fort lelket.

A nap végső sugaraiban az ablak képe 
eltűnt a padolatról s rejtelmes, borongós 
félhomály töltötte el a kis szobát, miközben 
a vidáman játszó leányka árnyéka nagy 
méretekben vetődött a falra. A gyermek 
egy ideig némán nézte a. nagy alakot, majd 
a mély osendtől s még inkább homályosan 
körvonalozott árnyékától eíijesitve-megfélem- 
litettőzikeként húzódott anyja mellé s ezzel, 
kizavarta sötét gondolataiból. Az anya ölébe •
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nép lelkében a szeretetet, a testvéri 
érzést kell újból éleszteni ott, a  hol el­
veszett. Izgató iratok és rémregények 
helyett a  jóra oktató olvasmányokat kell 
terjeszteni. Az a nép, melyben fenntudjuk 
tartani a vallásosságot, a  mely látja, hogy 
segítségére vagyunk, megengesztelnóik, 
nyugalma visszatér, meg lesz a  tá rsa- | 
dalmi béke. Ilyen emberséges és hazafias i 
eljárást kövessenek a hatalom képviselői, 
az ország oszlopai, a  tehetősebbek és 
akkor aztán m eg is fog szűnni a  per —  
Istennel, az elégületlenség sötét szellemé­
nek működése.

A húsvéti ünnepekre tért törvény- j 
hozóink gondolkozzanak ez alattarról, hogy 1 
mennyit tehetnének ők, ha a nagy eszmék j 
hirdetőivé és megteremtőivé lennének. A szén- j 
védő nép áldani fogja őket, mint jótevőit! i

Aldor A. |

II közös miniszteri tanácskozások.
(Vd.) A közös miniszteri tanácskozáso­

kat tudvalevőleg Lukács László pénzügy- 
miniszternek legfelsőbb kihallgatása vezette 
be, mely után a Bécsbeu időzött magyar 
miniszterek közös értekezletet tartottak. Váj­
jon ezen értekezlet összefüggésben állott-e 
Magyarország pénzügyi helyzetével, azt ter­
mészetesen nem tudhatjuk, mindazonáltal 
azt hisszük, hogy pénzügyi helyzetünk ko­
moly gondolkodóba ejthetné a monarchia 
összes minisztereit, első sorban a közöseket. 
Ezek sokáig nem vették eléggé komolyan 
Wekerle volt miniszterelnök számos és 
súlyos politikai hibáit, mert el tudták velők 
hitetni, hogy Wekerle, Magyarország ..nép­
szerű" fináncminisztere gyönyörűen felvirá­
goztatta Magyarország pénzügyeit és hogy 
6 valami híres pénzügyi kapacitás.

hajtotta gyermeke arany fürtös fejét s vékony 
kiaszott kezével simogatta az arany szálakat. 
Oly boldog volt, hogy még cirógathatja gyer­
mekét s mégis mindon egyes simításnál 
jobban és jobban összeszorult szive, hogy 
talán e kincsétől is meg kell majd válnia. A 
néma fájdalomtól sokáig visszatartott köny- 
nyek e gondolatra mind szemébe tódultak s 
nagy cseppekben peregtek a leányka fejére, 
mire ez fölveti okos nagy szemét s kérdőleg 
néz anyjára.

— Anyácskám, miért sírsz, — szólal 
meg végre — könyeiddel miért öntözöd 
hajamat? Talán bántott valaki, rossz idők 
várnak ránk ?

Az anya eleinte hallgat, majd remegő 
hangon igy szól leányához:

Atyánk nem akar a sírból felkelni, 
te kicsiny s gyenge vagy és a világ oly 
nagy, oly erős, mi lesz belőled éde* kis 
leányom . . . ? Tovább nem folytathatta, 
nem akarta megmondani leánykájának, hogy 
nemsokára ö is elmegy atyja mellé s őt itt 
hagyják egyedül, árván.

Szerencséjére a kis leány még nem 
tudta jól felfogni anyja fájdalmát csacs­
kán válaszolta, a mit anyjától tanult.

— De föl fog kelni az apa, hiszen te 
mondtad ezt oly sokszor. Nagy s hatalmas 
az Isten, ki Őrködik fölöttünk, kicsiny és 
gyenge a világ.

Az anya ajkára vonta a feslő rózsa­
bimbót, mely az ébredő tavaszban, a mo­
solygó napsugárban az egyedüli s utolsó 
volt számára. Oly annyira megvigasztalták 
ezek a szavak, . melyeket ő oltott gyerme­
kébe, de a melyekről tépelődésében megfe­
ledkezett. Mintha e csókkal akarta volna 
Megpecsételni a hitet, melyet Isten akaratá­
ban való megnyugvás szerzett számára.

L. F.

Wekerle miniszter korában Becsben, 
valamint a szélsőbal oldallal szemben oly 
szolgálatkésznek mutatkozott, hogy ott nem 
vették észre politikai monstruozitásait Épp 
úgy port hintettek a közvélemény szemébe 
a költségvetések rengeteg számadatai és az 
újság reklám. Ámde az elfogulatlanok és 
beavatottak inár Wekerle miniszterkorában 
kifejezték aggodalmaikat Wekerle financ- 
mesterkedései iránt és előremondták, hogy 
ezeknok káros következményeik lesznek. De 
az izgatottság ekkor országszerte olyan nagy­
fokú volt, hogy ezen aggodalmakat kinevették 
s az ellenzékieskedésnek, párttaktikának 
tulajdonították.

Azonban épen a közös államháztartás 
biztonsága követelte volna, hogy ne ítéljék 
meg oly könnyelműen és felületesen komoly 
férfiak és tényezők figyelmeztetéseit. Ha 
már most Lukár-s László pénzügyminiszter, | 
kiről azt mondják, hogy az erkölcsi komoly­
sága nagyobb, mint Wekerléé volt, nyiltan 
és őszintén akarna nyilatkozni pénzügyi 
helyzetünkről, be kellene vallania, hogy a 
fentemlitctt aggodalmak épen nem voltak 
túlzottak s hogy a helyzet ma komolyabb, 
mintsem képzelnék. Wekerle pénzügymi­
niszter kártyaháza összeomlással fenyeget s 
ma már annyira aggódnak az ország pénz­
ügyei iránt, hogy m á r  a k ö z e l j ö v ö r e  
i g e n n a g y  v i s s z a e s é s t  j ó s o l -  
n a k. Igaz, dr. Wekerle fényes költségveté- 
ket és zárszámadásokat állított össze, de 
azoknak megmagyarázása kevésbbé fényes.

Wekerle költségvetéseinek látszólago­
san fényes eredményeit legnagyobbrészt a 
regálemegváltás okozta, mely rendkívüli 
módon megdrágította a fogyasztást, számta­
lan exiszteneiát tönkretett s Magyarország 
kizsákmányoló elzsidósodását annyira elő­
mozdította, hogy még az elfogulatlan zsidók 
is félni kezdenek tőle. Másrészt Wekerle 
rendkívül ügyesen tudott alkalmazni olyan 
eszközöket, melyeket a zsidó sajtó szívesen 
megbocsátott a „népszerű" pénzügyminisz­
ternek, de a melyeknek természetes reak­
ciója már is mutatkozik — mivelhogy a z 
a d ó p r é s t  örökkön örökké egyenlő erő­
vel működtetni nem lehet. Ehhez még hozzá 
járul, hogy a múlt évi aratás nem volt 
valami nagyon kedvező, hogy^ az abnormis 
időjárás és az országos áradások nem ke­
csegtetnek a tavalyinál jobb aratással és 
hogy hazánk legtermékenyebb vidékén, az 
alfölden már tizekre rúg az Í n s é g g e l  
és é h s é g g e l  küzdők száma. Mindeme 
körülmények az állami bevételeket a folyó 
évben előreláthatólag nagyon meg fogják 
csökkenteni.

Már most Wekerle, ámbátor jól ismerte 
a helyzetet és még bukása előtt óvatosan 
ráutalt a beálló reakcióra és az ennek követ­
keztében szükséges tarakitásokra, meggon­
dolatlanul és szorítva egyházpolitikájának 
koneokvenciáitól, valamint a radikális ele­
mekkel kötött szövetségétől mindenütt meg­
ígérte és provokálta a kiadások megnagyob- 
bitását. Még utolsó költségvetése is teteme­
sen emelte az állami kiadásokat s a magyar 
államvasutaknál kedvező eredményeket elérni 
csak úgy lehet, hogy a szükséges beruházá­
sokat nem a költségvetés utján fedezik, 
hanem a pénztári állományokból, melyek 
különben ma már a minimumra redukálódtak.

Azonkívül a folyó ós a következő 
évekre sok millióra rugó tulkiadásokra, kell 
elkészülve lennünk. Nagy vasút- és kikötői 
épitések, a folvamszabályozások, a miUenium, 
az uj szabadalmi hivatal, a közigazgatási 
törvényszék, közgazdasági kiadások, az állami 
anyakönyvek, a papok kártalanítása még a 
rendes költségvetést is sok-sok millióval 
fogják meeterhelni. Mindennek eredménye 
padja- az állami bevételek csökkenése szem­
ben a kiadásoknak 10—20 millióra rugó 
felemelésével: Wekerle cirkuszprodukeiói
szétpattannak, mint a szappanbuborékok.

És ez alatta  közösügyek is súlyosan szen­
vednek. Ha Bánffy minden tekintetben, tehát 
a pénzügy terén Wekerle politikáját követi, 
akkor egy szép napon arra fogunk ébredni,

*
hogy Magyarország nemcsak saját szükség­
leteit fedezni nem tudja, hanem a monarchia 
érdekeinek sem lesz képes eleget tenni. 
Ekkor aztán ujjonghatnak Kossuth Feren- 
cék, Eötvös Károlyék és Haas és Deutschék, 
az igaz magyar hazafi csak azt fogja kér­
dezni : Hát azért adóztam én, azért teljesí­
tettem minden polgári kötelességemet, hogy 
egy lelkiismeretlen kormányrendszemek 
szolgáló önző érdekcsoport a szellemi és 
anyagi tönk szélére juttassa hazámat!

A njitrai választás.
Egy hét múlva lesz a nyitrai válasz­

tás s a liberális lapok már ismét hallatlan 
izgatottságról lármáznak. Akkorákat hazud­
nak, hogy már nevetségesekké kezdenek 
válni. A Nyitráról érkező liberális táviratok 
valódiságában nem hittünk soha, most meg 
úgy értesülünk, hogy e táviratok, vagy 
legalábba bennük foglalt hírek legnagyobb 
része koholmányok, melyekkel a hivatalos 
közegek visszaéléseit akarják indokolni vagy 
leplezni Az az izgalom, melyről e lapok 
beszélnek, egyáltalán nem létezik s az erről 
szóló hírek csak arra valók voltak, hogy 
legutóbb például csendőröknek a feltámadási 
körmenet közé való beosztásával közbotrányt 
idézzenek elő.

Legjellemzőbbek azonban azok a je­
lentések, melyek B e n  d e Imre nyitrai 
püspök ellen vannak irányozva. Azt Írják e 
tekintetben, hogy egy szó sem igaz abból, 
hogy a püspök a  választási mozgalmakba 
bármiként beleavatkozik. A püspök éppúgy, 
mint annak idejében a választási mozgalom 
alatt szívesen látta Tisza Istvánt vendégéül, 
ugyanazon vendégszeretettel fogad minden 
más uii embert, aki őt meglátogatja. De 
abból, hogy Tisza Istvánt mint képviselője­
löltet szívesen látta magánál, még nem kö­
vetkezik, hogy egyedül és kizárólag Tisza 
Istvánnal, vagy csak kormánypárti emberrel 
szemben gyakorolja a vendégszeretetet, 
melyben a püspök pártállásra nem szokott 
tekinteni. Mindaz pedig, a mit a püspök 
akár közvetlen, akár közvetett beavatkozásá­
ról a választási mozgalomba a kormánypárti 
lapok írnak, mint Nyitráról nekünk jelentik, 
a valósággal ellenkező rosszakaratú ko­
holmány.

A nyitrai kerületben a kedden történ­
tekre vonatkozólag egyebekben a kővetke­
zőket jelentik lapunknak:

Ifjú Zichy János gróf, a néppárt kép­
viselő jelöltje, választási kőrútjából vissza­
térve, kedden érkezett vissza Nyitrára. 
A vasútállomásnál mintegy hatezer ember 
fogadta és huszonnyolc fehér ruhába öl­
tözött leány hintett útjára virágot. A képvi­
selőjelöltet Nécsey prépost üdvözölte, majd 
Bellák Juliska kisasszony fogadta a város 
katholikus hölgyei nevében Zichy grófot, a 
ki mind a két üdvözletre meghatottan vála­
szolt. Ifjú Zichy János gróf a fogatok hosszú 
sorától és éljenzésektől kisérve hajtatott 
azután szállására, a  püspöki palotába. Zichy 
fogadtatását csak a  honvédkaszárayánál 
zavarta meg mintegy száz ellenpárti -Ab- 
eug!“ kiáltása. — A kormánypárt jelöltje, 
Janits, ifjú Zichy János gróf után mintegy 
félóra múlva érkezett Nyitrára Czabaj és 
Csápor községekből. Párthívei őt is demon­
strációval fogadták.
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B E L F Ö L D
— K ath o lik n B  k ö rö k . A  b u d a ­

pesti ka th . kör  palotát akar építeni a 
magyar kath. egyleti életnek. E célból 50 
frtos részvényüket bocsát ki, mely összeg - 
oek föle az aláíráskor, fele október elsején 
fizetendő. Az ópitkozés költségeire adoma ■ 
nyokat is elfogad a kör házépítő bizottsága, 
melynek élén Wenckheim Frigyes gróf áll. 
— lé n k é n  (Bikarmegye) kath. kör ala­
kult. Az alapszabályokat már a belügymi­
niszterhez terjesztették. — A veszp rém i 
kath. kör alapszabályait ja belügyminiszter jó- 
váhagyta A kör' beiratkozott ^tagjainak szám a 
425, tehát azjalskuló közgyűlés óta megkétsze - 
reződött. A kör leendő belső helyiségeit az An- 
gyalvondéglöre húzandó emelet képezi, mely­
nek tervrajza már építésre kiadatott. Nyár he- 
helyiségül ugyancsak az Angyal-vendéglő 
kerti helyisége szolgál egy díszesen építendő 
villával és több tekepályával. Az uj helyi­
ségek használatba vehetők: a nyári május 
végével és a téli szeptember végén. — A 
csoóri, vencsellői, ó-lublói, lőcsei,
és peűöli katholikus körök alapszabályait 
a belügyminiszter jóváhagyta.

— A z a lak u ló  h a th o lik n s  k ö rö k  
figyelm ébe. A „T. É a. ír ja : Több helyről 
vettunk panaszt, hogy a minisztériumhoz 
felterjesztett alapszabályok megerősítése so­
káig késik, az egyletek vezetői sokáig nem  
tudnak bizonyosat azok sorsa felől. U tána 
járva a dolognak, meggyőződtünk róla, h ogy 
e késedelemnek sok esetben maguk az ille­
tők az okai, a monnyiben az alapszabályo­
kat egyenesen a  b e lü g ym in isz tér iu m ­
hoz küldik be, nem pedig, mint kellene, a 
városi vagy szolgámról hivatal u tján . Ez 
esetben a belügyminisztériumból a törvényes 
rendelőtök szerint kénytolenek az alapsza­
bályokat vagy az egyletek vezetőinek, vagy 
a közigazgatási hatóságoknak visszaküldőn! 
véleményezés végett. így két utat tesz- 
nofc meg az alapszabályok. Pedig hát a 
hivatalos ut nem mindig a leggyorsabb. A z  
alapszabályokat tehát a  polgárm es­
teri vagu szolgabirói h iva ta lhoz ke ll 
m in d ig  beadni-

— H o g y a n  le t t  a  főrend iházban  
119 és 119 egyen lő  szavazatb ó l tö b b ­
ség  ? Tudjuk: Szlávy József elnök egy 
szavazatával. Ennek a dolognak azonban 
története is van, még pedig a külföld érdek­
lődését is kihívó. Az „Univers" (semiquot) 
április 6-ik számában valami B. Szlavofil 
tudósitó ismerteti a főrendiház tárgyalását 
és több más egyéb dolgainkat. A többi közt 
azt mondja, hogy Zichy Nándor gróf azért 
nyilatkoztatta ki az ollonzék belő nyugvás át 
abb i, hogy Stlávy elnök szavazata u t ó- 
1 a g o s a n döntsön, mert az olnök, az 6 
jegyzései alapján 119 igen és esak 118 nem 
szavazatot jogyoavón föl, már annak alapján 
is kimondhatta volna a ívjavaslat elfogadá­
sát. Az ollonzék vezére jobbnak látta tehát, 
hogy k o n s t a t á l t a s s ó k  a s z a v a ­
z a t o k  e g y e n l ő s é g e ,  vagyis a ház 
határozatának, az elnöki szavazattól elte­
kintve, oldöntetlensóge, érvénytelensége, te­
hát oly abszolút gyengesége, hogy csak az 
olnök szavazata varázsolhatott bal* valami 
élotet, hogy a főrendek tovább mozdulhas­
sanak uj szavazás nélkül.

— P a r c iá lis  m in is z te r  v á lsá g  . A 
„M—g “ állítólag jól informált helyről azt 
az értesülést veszi, hogy a Bánffy-kormány 
kebolébon máris differenciák merültek fel, a 
melyok úgy látszik szemólyváltozásokra ve­
zetnek. Hír szerint Fostetieh Andor gróf 
földmivelésügyi rainisztor készül megválni 
tárcájától. Erre az elhatározásra a fűldm i- 
volésügyi minisztert különösen azok a dif-
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fereneiák indították, a molyek Bánffy Dezső 
br. miniszterelnökkel és Lukács László 
pénzügyminiszterrel abból az okból szár­
maztak, hogy Festeticb Andor gróf tárcájá­
nak a dotálására nem kaphatja meg a kö­
vetelt eszközöket. Mikor ugyanis Fostetieh gr. 
a második Wekerle-kormányban tárcát vál­
lalt, kikötötte az önállóságot és ugyanezzel a 
föltétellel tartotta meg a földmiveléBügyi 
tárcát a Bánffy-kabinetben. De miután 
Bánffy Dezső br. minisztorelnök ás Lukács 
László pénzügyminiszter korlátozni akarják 
a földmivelésügyi minisztert, Fostetieh An­
dor grófban megérlelődött a visszalépés 
szándéka. A földmivelésügyi tárcára kor­
mánykörökben Perczel Dezső belügyminisz­
tert emlegetik. Ennek meg is van a valószí­
nűsége, mert Perezel Dezső inkább agrár- 
politikai, mint belügyi programmot adott, s 
a kormány úgy számit, hogy Perczelnek 
régebbi összeköttetései az orsz. magyar 
gazdasági egyesülettel s egyóbb gazdasági 
intézményekkel csendesíteni fogják az agrár- 
akciót, a mely a kormánynak már is sok 
nehézséget okozott.

- A z uj a n y a k ö n y w e z e tö k  dicsérete . A Füg­
getlen Hírmondó kövön nyomott újságnak jelentik : Dcrnö 
község Ofiimiirmegyei községben Halas Béla körjegyzőt 
letartóztatták bűnpártolás és megvesztegetés m iatt. Leír­
hatatlan izgatotság uralkodik a község lakói közt. 
(Folytatjuk.)

— A  m isk o lc i m andátum . H á r ­
m a n  Ottó országgyűlési képviselőnők 
muzeumörré leendő kinevezése már a leg- 
közelobbi napokban meg fog történni és igy, 
mint egy fővárosi estilap jelenti, a miskolei 
felső kerületben uj képviselőválasztás lesz 
még május hó folyamán. Az ellenzék eleinte 
M e 1 e z e r Gyula, volt alispánt akarta fel- 
lóptetni, nemzeti párti programmal, do 
M e 1 e z o r legutóbb, mint értesülünk, ki­
jelentette, hogy nem reflektál a jelöltségre, 
igy az elíonzékoek újra alkalmas jelölt után 
kell néznie még pedig mielőbb, mert a 
kormánypárt hír szerint a Tapolczán vere­
séget szenvedett V ö r ö s  László kereske­
delmi államtitkárt akarja fellóptetni.

Iá. Ü  f i  F  Ö  l i  Ü .
R óm ai levél.

— S a j á t  l e v e l e z  ( t ű k t ő l  —
Róma űpr. 13.

Nagycsütörtököü újították meg: :i szent 
sírokat, A nép tömegesen tódult a templomokba, 
a mi kézsel fogható jele a római nép vallásos­
ságának. Legtöbben a Gesu  templomát keres­
ték fel, mely ma a Jézustársasági atyáké. E 
templomban a CoUegium Hungarico-Gercuani- 
cum növendékei tartották az istentiszteletet. A 
9zt. sirok közül különösen említésre méltók a 
Gesu, St. Antonio (a portugallok nemzeti temp­
loma), St. Mária delta Vittoria templomokban 
lovök.̂  K templomok tropikus kertekké voltak 
átalakítva, óriási pálmák és narancsfák álltak 
sorban a szt, sirok előtt, melyeket ismét az 
aleák, narcisszok, tulipánok, rózsák és más nö­
vények díszítettek. Szépek voltak a szt. sirok 
a st. Lnigi Francese, Sta Maria in foro Tra- 
jano, a sta Silvestra sfcb. templomokban is.

M a r g i t olasz királyné édes anyjával 
az egész délutánt u szent sirok látogatásával 
töltötték.

A Szt-Péter templomban tegnap este a 
világhírÜ M i s e r  e r e 4  énekelték. Ezután a 
Coufessio fölött álló oltár mosása következett, 
melyet Rampolla bíboros, a templom archipres- 
bitere végnett, a Rómában élő két patria re ha, 
több püspök, a pápai udvar több papi hiva­
talnoka és a szt. Péter káptalan segédlete 
mellett ö eminenciája levonta az oltárkövet, 
melyet aztán megmosott, mire ugyanazt tették 
rangtokozat szerint a többiek is.

Ezután Rampolla bíboros a Confessio jobb 
oldalán levő erkélyről szt-Veronika kendőjével
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megáldotta a jelen voltakat, mire közszemlére 
tették ki az ereklyéket. Nagyszombaton már 
korán reggel megkezdődtek a lateráni bazili­
kában az ájtatosságok, mélyeket monsignore 
V i a n t i félsz, püspök és c. érsek végzett 
(helyettesítvén a betegeskedő P a r o c c h i  bí­
borost és L e n t i  c. konstantinápolyi patriacbát) 
több püspök b az egész lateráni káptalan se­
gédlete mellett, kikhez még száznál több ordi- 
náns csatlakozott.

Nagyszerű képet nyújtott a felvonulás a 
tűz szenteléshez és különösen tarkította a képet 
a külömbözö szemináriumok és szerzetesek 
ruháinak szinvegyüléke. A tűz és a paschák 
szentelése után az egész klérus a Oonstantia- 
felé Bapíi?tenumba vonult a viz-szenteléshez. 
Ezután következett a Solemnis Baptisma. Az 
érsek levetvén violaszinü egyházi ruháit, fehérbe 
öltözött és három csecsemőt keresztelt, mire az 
egész menet visszatért a templomba és meg­
kezdődött a szent mise és az általános ordi- 
náció, mely alkalommal többen felvették a 
kisebb és nagyobb rendeket és 19-en áldozá- 
rokká szenteltettek.

Hnsvét ünnepén ő szentsége több mint 
500 idegen jelenlétében a Sala Ducaloban 
szt. misét mondott. Fél. 9 órakor hozták ő 
szentségét a Sedes Geetatorián. A mint a 
terem ajtaja kinyillott, mintegy varázsütésre az 
Összes jelen voltak lelkűk mélyéből megélje- 
nézték a pápát: „Eviva ilPapa Re !u — „Hoch l*4 
— „Vive le Papé Roi !“ — Éljen !M — Száz 
magyar éljent is lehetett hallani. Miután Ö 
szentsége bevégezte a misét, néhány bemu­
tatás történt, mire ünnepélyesen megáldotta 
a jelen voltakat, kiknek zajos éljenzése kisérte 
vissza lakosztályába.

Ő Szentsége egészen jól érzi magát, csak 
egy kissé remeg a keze.

Fr.

Telefon-jelentések.
Affliardi nuncius.

Budapest, ápr. 18.
A g l i a r d í  nuncius tegnap délután 

búcsúzott el a hercegprímástól s aztán a 
bécsi hajóval Budapestre utasott. Kíséreté­
ben vaunak Komlóssy Ferenc kanonok és 
Kohl Medárd titkár. A fellobogózott váci 
állomáson S e h u s t e r  Konstantin püspök 
az összes egyházi és polgári hatóságok, 
vslamint ezrekre rugó néptömeg ólén üdvö­
zölte a nunciust, ki erre szívélyesen kö­
szönetét mondott. A hajó l/sT-kor tovább 
indult s az éjjeli órákban ért ide. A 
nuncius a központi szemináriumban szállt 
meg és hétfőig marad Budapesten, a honnan 
néhány napi tartózkodásra Nagyváradra 
utazik.

Hir szerint a nuncius holnap látogatást 
tesz Bánffy bárónál.

Budapesti értéktőzsde.
Budapest, április 17.

4 száz. aranyjáradék . . . .  123*50 
Koronaértékü járadék . . . .  99-25 
Magyar regále-kárt. kötvény . . 101.50 
Magyar foldtelierűi. kötv. 4 száz. 99'—
Tisza és szegedi nyereménykölcsön lo2‘50 
I. Hazai tak.-pénztár . . . .  101*25 
Magyar földhitelintézet . . . .  101*10 
M. tpónztár. közp. jelz.-bankja . 101*50 
Rímamurányi-aalgótarjáni vasmű 271*50 t 
Sclilick-féle vasöntöde és gépgyár 267*— 
Budapesti villamos városi vasút 317*—
Bazilika s o r s j e g y ...........................8*15
Bécsvárosi nyereménykölcsön. . 174*—
„Jó sziv“ sorsjegy. . . . .  2’90
Magyar vörös-kereszt sorsjegy . 11*75
Olasz vörös-kereszt sorsjegy . 12‘75
Osztrák vörös-kererszt sorsjegy . 18*—
Arany cs. és kör. vert , , 5*69
Arany, osztrák vagy magy. 8 frtos 9-69
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TÁVIRATOK.
Schopper püspök temetése.

R ozsn yó , ápr. 18. (Ered. táv.) B. e. 
S c h o p p e r  György püspök temetése teg­
nap ment végbe olyan gyászpnmpával, minőt 
Kollárcsik püspök temetése óta nem látott 
Rozsnyó. D. e. 9 órakor B u b i e s Zsig- 
mond kassai püspök beszentelte a koporsót 
a püspöki rezidencia nagytermében, mire a  
gyászmenet óriási néptömeg között a 
székesegyházhoz vonult. A menetben részt 
vettek az összes tanintézetek és egy­
letek az egyházmegyei papságnak 100 
tagból álló küldöttsége, az összes ha­
tóságok, az egri, szepesi, kassai és besz­
tercebányai káptalanok, a ferenerendiek és 
a premontreiek küldöttségei stb. stb.

A székesegyházban Bubics püspök rö­
vid zenés gyászmisót mondott, mire a kopor­
sót a Schopper-hdrház kápolnába vitték s 
ott újabb beszentelés után a főoltár mögötti 
fülkébe helyezték el.

A temetés után a rozsnyói káptalan 
150 terítéket adott.

Közös miniszteri tanács­
kozások.

B ecs , ápr. 18. (Ered táv.) A delegá- 
cionális előterjesztések tárgyalásak céljából 
tegnap délután 1 órakor közös miniszteri 
tanácskozás volt a külügyminisztériumban. 
A tanácskozásban K á 1 n o k y Gusztáv 
gróf közös külügyminiszter elnöklete alatt 
részt vettek: K p i e g k a m m e r  Ede lovag 
közös hadügyminiszter, K á 11 a y Béni kö­
zös pénzügyminiszter, S t e r n e e k  tenger­
nagy, B á n f f y  Dezső báró és W i n d i s c h -  
G r a s t z  herceg miniszterelnök. L u k á c s  
László és P 1 e n  e r Ede pénzügyminiszte­
rek és J  ó s i k  a Samu báró ő felsége sze­
mélye körüli miniszter.

A tanácskozások tárgyát képezte az 
1896. évi közös költségvetés. Első sorban 
azon tételeket tárgyalták, melyeknél kiadás- 
többletek mutatkoznak. A hadügyi költség- 
vetés újabb évi 4 millióval lesz terhelve, 
mely összeg részint a rendes, részint a 
rendkívüli költségvetésben szerepel.

A tanácskozást ma folytatják, a záró- 
értekezleten valószínűleg a király fog 
elnökölni.

D á n i e l  Ernő kereskedelmi minisz­
ter este ide érkezett.

Városi és vidéki hírek.

— S zék esfe jérv á r  n em  kap  S zen t-  
lstván-szobrot. Ezen cim alatt a „Religió- 
Vallás“ közölve a belügyminiszteri állam­
titkár leiratát, melyben értesíti Székesfejér- 
vár közönségét, hogy Szent-István-szobra 
nem fog a városban feléllittatni, a követ­
kezőket jegyzi m eg: „Tehát ha Szókesfejér- 
vár a milleniumra Szt. Istvánnak szobrot 
akar, ne számítson se az országra, se a kor­
mányra; áldozzon maga, hisz a kormány 
Budapesten is nem országos költségből, 
hanem a budapestiek által összegyűjtött 
összegből szándékozik csak emléket emelni. 
Mintha bizony Szt.-István kicsiny volna 
agy országos emlékre 1“

— A lis p á n !  je le n té s  a fejérmegyei 
közigazgatási állapotokról 1894. évben. A 
jelentés szerint az 1894. évben 7 szabály- 
rendelet alkottatott, és pedig: az előfogatok 
kiállításáról, a lótenyésztés emeléséről, az
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építési anyagok méreteiről, az építkezésekről, 
a községi vicinális és közdüifi utakról, az 
utkaparók minősítéséről és szolgálati viszo- 

j nyairól s végül a járási mezőgazdasági bi­
zottságokról. Gazdászati viszonyainkat ille­
tőleg az 1894. évi termés ősziekben és tava­
sziakban általában véve kielégítő volt, — 
nyomott árak mellett, — a burgonya kivé­
telével, mely sok helyen nem felelt meg a 
várakozásnak. A takarmánynemück, különö­
sen a kaszálók nem voltak kielégítők. Az 
állattenyésztés örvendetesen haladt úgy a 
lónevelés, mint a marhatenyésztés terén. 
Adóügyünk az előző évekéhez képest nagyon 
jó volt. A közegészség állapota kedvező 
volt, a halálozási arány kisebb, mint, az 
előző években. Működik a megyében 47 or­
vos és 120 bába, van 24 gyógyszertár. A 
megyében 3 kórház fogadja be a betegeket: 
a székesfejórvári megyei közkórház, a csák- 
vári uradalmi kórház, s a moóri községi 
kórház. Állategészségügyünk kielégítőnek 
mondható, jóllehet a sertésállományban az 
üszkös orbánc járványosán mutatkozott. A 
szarvasmarha állományban a lépfene tete­
mesebb kár nélkül szórványosan előfordult. 
Közbiztonsági állapotaink kielégítők. A 
esendörség a múlt évben 176 embert tartóz­
tatott le. Tüzeset 115 volt. E tüzeseteknél 
felmerült összesen 100258 frl 92 kr. kárösz- 
szeg. A felmerült tüzkárosodásnál az elégett 
tárgyak biztosítva voltak 75 esetben. A 
törvényhatósági közutak hossza 608.476 km. 
A tankötelesek száma a megyében összesen: 
35,000; ezek kőiül róm. kath. 24,907, ev. 
ref. 8744; ág. bitv. 1003 ; izraelita 824; gör. 
kel 97; unitárius 25. Anyanyelv szerint: 
30,296 magyar, 4367 német, 645 tót, 315 
szerb, 4 román. A megye területén van ösz- 
szesen 228 iskola. Ebből róm. kath. iskola 
volt: 80 elemi, 71 vegyes, 5 fiú és 4 leány­
iskola; gör. keleti iskola volt 2 elemi 
vegyes; ág. ev. jellegű 9 elemi vegyes; ev. 
ref. 5 elemi népiskola, melyekből 49 vegyes, 
3 fiú és 3 leányiskola; unitárius 1 elemi 
vegyes; izraelita 13 elemi vegyes. Fegyelmi 
ügy bárom tárgyaltatott: E s k u l i t s
Antal tárnoki bira, T ó t h  Ferenc pátkai 
segédjegyző és H e r i n g Károly seregélyesi 
jegyző ügyei. A F e h é r v á r i  József ós 
társai ellen indított fegyelmi ügy még folya­
matban van. Szöllőtermeléssel a megyében 
csak 5 község nem foglalkozott; filloxera 
az 1894. évben már csak egy községben 
volt észrevehető. Az amerikai vesszők te­
nyésztésére sok üdvös intézkedés tétetett, s 
a vesszők díjtalan kiadásáról már gondos­
kodtak. A szénkéneggel való védekezés csak 
Moórott talált nagyobb tért. A szakértelem 
fejlesztése céljából több helyen fás és zöld 
oltási tanfolyamok s felolvasások tartattak.

— S zán tó n k é r t)  g y ű lé s  tartatott teg­
nap d. e. Fejérmegye törvényhatóságánál. 
F  i á t h  Miklós báró főispán megvizsgálta 
az összes hivatalokat, a tisztikar és kezelő 
személyzet működését, továbbá a pénztárt s 
miután mindent a legnagyobb rendben talált, 
teljes megelégedésének adott kifejezést.

— A  b ic sk e i k a th . népkör, mely 
különben már f. évi január 27-én alakult 
meg, ünnepélyes megnyitó gyűlését — mint 
ottani levelezőnk írja — husvét más napján 
tartotta meg. Ez alkalommal S z a r k a  
Gyula plébános és dr. M a r s o v s z k  y 
Endre mondottak alkalmi beszédet. Miad a 
két szónok a kath. népkör nemes, önzetlen, 
felebaráti szereteten alapuló célját emelvén 
ki, a tagokat kölcsönös szeretetre és össze­
tartásra buzditá. A beszédek után H o r ­
v á t h  Bálint felolvasta titkári jelentését és 
a házszabályokat. Kellemes tudomásul 
szolgált, hogy a kör ez idő szerint 70 ren­
des, 3 pártoló és 1 alapító taggal bir; to­
vábbá, hogy a kör helyisége oly kedves, 
ízlésesen berendezett otthonná varássoLatott. 
Jolenleg 2 napi, 3 heti, 1 éle és 1 tudó- j 
mányterjeszíő lap áll a tagoknak rendel- .

a

: kezesükre. Az eddig való befektetés körül- 
j belül 150 irtot képvisel, mely összeg nemes- 
I lelkű omberek kegyadományaiból folyt b e ; 
| a pénztár állapota 59 frt 06 kr. A titkári 
! jelentést tisztújítói követte. A kör közaka­

rata folytán az ideiglenesen megválasztott 
tagok választattak meg újólag. A megnyitó 
ülést táncmulatság követte. A kedélyes 
mulatságnak csak a késő esti órák vetettek 
véget

— A dom ány. Vettük és adjuk a kö­
vetkező sorokat: D r u u l í r  Józsefhé 5 
nga vallásos lelkületének ama szép tettben 
adott kifejezést, hogy a  vörösvári templom­
nak egy sajátkezüleg készített remekül ki­
dolgozott oltárteritőt és egy szép oltárszö- 
nyeget adott húsvéti ajándékul. Fogadja a 
nomeslelkü adakozó ez utón is a vörösvári 
hívek bálás köszönetét.

— E ljeg y zés . K a t  i c s Ferenc 
székesfejérvári mészárosmester jegyet váltott 
E n d e r s z  Erzsébetkisasszonynya'l, Endersz 
János szállodásnak nővérével.

— A  kereskedelm i ak adém iaiak  
húsvéti tanulmányútja véget ért. F. hó 3-án 
indultak el s másnap már Bécsben voltak, 
hol a nevezetesebb épületeken kívül az 
udvari opera belső berendezését és a szép­
művészetek múzeumát tekintenék meg. 
Brüimben két posztógyárat, Fúgában a 
történelmi nevezetességeken kívül egy tvag- 
gon gyárat tekintettek meg. Leipzigben sok 
látni valót találtak. Megnézték a közbörzét, 
a könyvárusok börzéjét, a könyv kiállítást, 
az egyetemi könyvtárt, a Broekeaus-féle 
kartográfiái intézetet és futólag az állatker- 
tet. 9-én Moissen városára került a sor, hol 
a gyönyörű Albreehtsburgon kivül a híres 
poreellángyárat vették beható vizsgálat alá. 
Ezután Drezdába vették utjokat s megnéz­
ték a világhírű képtárt, a királyi kincstárt 
s az állatkertet Drezdából hazafelé indul­
tak, már 12-én Bóesbe érkeztek, a honnan 
Schönbrunnak s az ottani nagy állatkertnek 
megtekintésére tettek igen élvezetes kirán­
dulást. Nagypénteken este elhagyták az 
osztrák fővárost s tapasztalattal gazdagodva 
14-ón megérkeztek városunkba. Hogy a 
tanulmányul ily szépen sikerült, az első 
sorban dr. F a l  a  d i  Miksa akadémiai 
igazgató érdeme, a ki fáradságot nem ki­
méit, csakhogy tanítványai lehetőleg rövid 
idő alatt sokat lássanak. De o fényes siker 
másrészt érdeme az igazgató választmánynak 
is, mely lehetővé telte, hogy az akadémiá-

I n&k minden rendes tanára részt vehessen 
I az útban s igy mindenhol magyarázattal 
: kísérhették a látottakat
! — T á n c m u la ts á g . A székesfejérvári

iparos ifjak önképzőköre f. hó 15-én tánc­
mulatságot rendezett a kör pénztára javára 
a korona-vendéglőben levő saját helyiségé­
ben. A mulatság elég jól sikerült, úgy a 
nők, mint a férfiak szép számmal jelentek 
meg. A négyest 26 pár táncolta. A zenét 
C s a n y i Karoly bandája szolgáltatta.

— K ath, le g é n y e g y le t  V eszprém ­
b en  A V. H.-ban olvassuk: E hó 12-én 
egy népes ifjúsági értekezlet egyhangúlag 
elhatározta, hogy „ Veszprém i Róm. K ath . 
Legényegylet*  cim alatt egyletet alakit. 
Az ifjúságot részint közvetlenül aláírási 
ivekkel, részint falragaszok állal fogják a 
belépésre folhivni. Az uj kath. egylet ala­
kuló közgyűlését e hó 21-én szándékozik 
megtartani, hogy kiküldött bizottság által 
részint elfogadandó alapszabályainak meg­
erősítését sürgesse, részint önmüködóséré az 
előleges intézkedéseket megtegye.

— K i lesz  T a ssy  u tód a?  A T a s s y  
Béla halála folytán megüresedett árvaszéki 
elnöki helyet,' mint értesültünk, a május 
havi közgyűlésen fogják betölteni s nagyon 
valószínű, hogy ezen állásra dr. Hattyufy 
Dezső árvaszéki ülnököt fogják egyhangúlag 
megválasztani.

— T ü n te té s  e g y  je g y z ő  e llen .
lváncsa község jegyzője. F ehérvári József
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azok között szerepol, kikot Porozol belügy­
miniszter az állami anyakönyvek vezetésére 
megbízhatónak jelentett ki. Midőn tohát 
Fojérviirmegyének a méltóságos főispán és 
a nagyméltóságu kormány előtt mindig 
hajlongó közigazgatási bizottsága összeült 
megállapítani, hogy kik logyonck Fojérme- 
gze anyaköDyvvezetöi, közös akarattal ki­
mondották, hogy Fejórvári József igen al­
kalmas lesz anyakönyvvezotőnek, mivelhogy 
Fejérvári is ama bizonyos „megbízhatók" 
közé tartozik. De Ivánesa község lakossága 
másképen gondolkodik jegyzőjéről és ezen 
gondolkozásának eklatáns bizonyítékát adta 
tegnap. Történt ugyanis tegnap délelőtt, 
hogy 42 kocsin 214 iváncsai adófizető pol­
gár vonult fel a megyeháztéren, a főispán 
nagy csudálkozására, a ki a megyeház 
egyik ablakából szemlélte a szokatlan lát­
ványt. De még inkább esudálkozott a mól- 
tóságos ur, midőn azt jelentették neki, 
hogy az a  214 ember tisztelegni akar nála. 
Vájjon mit akarnak és mit csinál az élükön 
Gondol < íábor nyugalmazott miniszteri 
tanácsos ? Persze, begy a főispán fogadta a 
doputáeiól, még pedig a megyeház nagy­
termében, mivelhogy a küldöttség a kis­
teremben nőm fért el. Tiz óra volt már, 
mikor a deputáoió szépen rendbe állott a 
teremben, s F iá th  Miklós báró főispán és 
H u szá r  Ágoston alispán jelentek meg 
előtte. Ekkor előállott Gondol Gábor és 
magvas, határozott szavakkal előadta, hogy 
nagy baj van lvánrsán. A baj oka nem 
más, mint F e j é  r v á r i József jegyző, a 
ki mindenféle visszaéléseket és zsarolásokat 
enged meg magának, agy, hogy az iván- 
esiak szabadulni szeretnének tőle. A község 
lakossága ez ügyben már irásbafoglalt kér­
vény; adoti be s a doputáeió most. kéri a 
főispánt, hogy ez a kérvényben előadott 
okok alapján mozdítsa el állásától a jegy­
zőt. F iá th  Miklós báró főispán nyugodtan 
végighallgatta n panaszt s aztán megbatot- 
tan kijelentői te, hogy nagyon sajnálja, mi­
szerint ily sokan befáradtak hozzá. Ő maga 
iparkodni fog, hogy a kiuos ügy minél 
előbb clintéztessék. Ezek után beszélgetésbe 
ereszkedett a főispán G ondol Gáborral, 
K andó  Lászlóval és F ejérpataki Kál­
mánnal. az alispán pedig arra kérte az 
iváncsiakat, hogy e z é r t  az ügy miatt ne 
lázongjanak. Ezzel a fogadás véget ért s a 
küldöttség elhagyta a turnét. Kijövot az 
egyik e szavakra fakadt: „Nekünk csak 
igazság kői!! H a o t t  in a r a d a j e g y ­
ző. m i h a g y j u k  e l  I v á n e s á t, 
aztán szedheti az adót, a kitől akarja.” — 
Hogy az ily módon megtisztelt prezumtiv 
anyakönyvvezető viselt dolgai közül csak 
egyot hozzunk fel, megemlítjük, hogy egy 
alkalommal 8 írt 20 krt fizettetett magának 
20 kr. helyeit. Ha asszony ment hozzá adót 
fizetni, a mennyi pénz volt nála, azt mind 
elszodte tőle, Így könnyen érthető, hogy a 
nótárius ur, ki két óv előtt mint szegény 
ember jött Ivánesára, ma szép vagyonnal 
bír. Nemcsak reméljük, hanem határozottan 
sivárjuk a főispántól, hogy teljesítse Ivánesa 
község kérelmét, elmozdítja a jegyzőt.

— N ép esed ési m ozga lom . Székes- 
fojérvirott f. lió 7-től— 14-ig született ösrzosen 
17 gyermek, és pedig 11 fi, 6 nö ; ezek közül 
törvénytelen 2 ti. Meghalt a lefolyt idő alatt 
12 ember, a kik közül 6 kiskorú, 6 pedig 
na.rykoru volt. Mint halálok szerepelt tüdövész 
ós l.ronchitis 1 — 1 cselben.

— K ülönböző felfogások . Szókesfejőrvárott rossz J 
néven vennék a tisztviselőktől, ha belépnének a kath. 
körbe. Tapolcán ezt érdemül tudták be Vörös államtitkár­
nak. Időszerűnek látjuk a budapesti katli. kör tagjainak 
névsorából azon főbb állami tisztviselők neveit, akik a 
budapesti kath. körnek tagjai. Igazgató-választmányi 
tagok: Csiky József kir. táblai biró, Egresi Nagy 
László kir. ügyész, Hilóczky Béla miniszteri taná­
csos, Gabler Lajos miniszteri titkár, Majovszky 
Vilmos a pestvidóki kir. törvényszék elnöke, Mukay 
Dezső kir. táblai biró, ár. Markos Mihály kir.járiis- 
biró, Ilapaics Radó miniszteri tanácsos, Vörös 
László államtitkár. Tagjai ezen felül a sok közül;

— Corradini cirkusza. C o r r a d i n i
Ferenc jól szervezett társulatával szombat óta 
szórakoztatja városunk közönségét s mondhatni 
nem mindennapi mutatványokkal. Első sorban 
maga az igazgató érdemel emlilést, a ki a ló- 
idomitás terén nem kis sikerrel működik, a 
miről elég bizonyságot tesznek produkciói. A. 
iégtomász nővérek, e telefon-sodrony művésznő 
ügyessége leköti az ember figyelmét, de mu­
tatványai tekintettel elterjedtségükre

—  jól
megfelelnek leiadatuknak, folytonos derültség­
ben tartják a közönséget. Általában véve 
meg lehat elégedve városunk közönsége C o r- 
r a d i n i társulatával, a melyhez foghatót 
még nem élvezett s ezután egy hamar itt 
nem is élvezhet.

— A  V eszp rém y  fé le  sz ín tár­
s u la t  volt tagjai közül M e z e i  Kálmánt, 
S á r d i Károlyt és H a t v a n i  Edét, mint 
értesülünk, a jelenleg Esztergombon müködö 
H a t v a n i  Károly színigazgató szerződ­
tette. A színészek állásaikat már mind a 
hárman elfoglalták.

— K örözés. Kihágást ügyben vádolt 
Gallai Katalin nagy-lángi illetőségű cselédieány 
kürüztetését a szökeslejérvári főszolgabíró el­
rendelte.

I ül

**w*; “"ÍA'á I. újság ingerével nem hatnak. A bohócokBurkoczv Sanilur baro miniszteri tl.th.lll, Bezeieüy p J n . . ■ ,  . < . - -
Viktor miniszteri tanácsos, Bogisics Lajos a bnila- 
posti kir. törvényszék elnöke, Bronnor Vilmos min. 
főmérnök, Bar- Lajos kir. táblai- bíró, Farkas 
Gora kir. táblai tanácselnök, Fábián János min. 
osztálytanácsos, Gyulányi Lajos miniszteri, taná­
csos, llammor Karoly fővárosi kir Jiénziiyyigazgató,
Jankó Mihály miniszteri tanácsos, Landan Gusztáv 
miniszteri osztálytanácsos, Mádny Izidor min, 
osztálytanácsos, Németh Péter kúriai bíró, dr.
Országi Sándor miniszteri, tanácsos, Pásztélvi János 
kúriai biró, Peoháta Endre kúriai biró, dr, Ro- 
diczky Jenő miniszteri tanácsos, fiónay Kamill 
kir. táblai biró, Schnoider Alajos miniszteri taná­
csos. Zsák Hugó műszaki tanácsos_ s ezen kívül 
még egy egész sereg más különböző állása állami, fő­
városi s közigazgatási tisztviselő. Ki tehet róla, hogy a 
raí megyei és városi urainknak szemében .minden rossz 
ős kál-bozatos, a mi nekik nem tetszik, vagy amihez ők 
nem értenek ?

— A  k örorvosok  . p an asza . A
„Közegészségügyi Kalauzában egy köror­
vos a következő panaszt közli: „Vájjon a 
ragályos betogségok alkalmával tett beteg­
látogatások a hivatalos körutakhoz számi- 
tandók-e V Az én fizetésem itten 500 írt és 
150 frt úti átalány; a megyei szabályron- 
delot alapján köteles vagyok a közegészség­
ügyi körömhöz tartozó 19 községet minden 
hónapban legalább kétszer meglátogatni; 
miután pedig a ragályos betegségben szen­
vedő betegeknél a minisztérium rendeleté 
alapján minden másodnap köteles vagyok 
megjelenni, az illetőktől a fuvardíjat kértem, 
mire a főszolgabíró azt válaszolta a járás­
orvos utján, hogy úti átalányom van és 
ragályos betegségeknél tett utakért külön 
fuvardijat nem követelhetek. Megjegyzem, 
hogy a járásorvos, mielőtt én ide jöttem,
400 irtot kapott az úti átalányon kívül, a 
ragályos betegek gyógykozeléseért. “ Az 
idézett lap szerkesztője, dr. Lőrinczy Ferenc 
erre a kővetkező választ adta; „Nagy mél­
tánytalanság ugyan, de a megyei szabály- 
rendelet alapján ön az adott esetekben 
külön fuvardiját tényleg nem követelhet.
Bizony ily okok miatt kénytelen a legtöbb 
körorvos állását odahagyni, mivel sokszor 
az egész fizetés rá megy a fuvardíjra." Mi 
még csak annyit kérdünk: Kik csinálják 
az ilyen fonák szabályrendeleteket ?

— N e m z e tk ö z i v iv ó v e rsen y , A
prágai Riegel-vivóegylet ez évi junius 26-án 
nemzetközi vivóversenyt rendez a cseh fő­
városban. A verseny védnökségét Hohenló- 
he-Schillingsfürst Fülöp Ernő örökös heroeg,
Ratibor és Dorwey hercege vállalta el, a 
rendező bizottság pedig gróf Waldstein 
Edénké gróf elnök és Demártim Lajos alel- 
nök vezetésű alatt működik, üirdekos s kü­
lönösen reánk magyarokra nézve kellomesen 
moglepő dolog, hogy az athletikai klubhoz 
és többi vivöegyleteinkhez küldött meghívók 
a terjedelmes versenypropoziciókkal segyébb 
mellékletekkel ogyütt, mind magyar nyelven 
vannak Írva, sőt az aláírások is magyarosak.
A vivóversenyek juryjébo a magyar vivómes- 
terek közül Sztrakay Norbert budapesti vi- 
vómestort, ki az öreg Koresztessy után ez 
idő szerint összes fővárosi vivómestertársai 
közt nemcsak korára nézve, de közel 25 évitv,tiTrK/3nrt/» tl- l  -—A 4 — *működése folytán 
tás terén is

lytán a magyar kardvívás okta- 
kétségkivül első helyen áll. Ez 

a kiváló figyelem és megtisztelő kitüntetés,.— a mi knlönKar, „ ----- -különben nemzetközi versenyek 
alkalmával eddig egyáltalán még soha sem 
volt szokásban, — kétségkívül nemcsak egy 
igen szép vonása, de egyúttal félreismerhet- 
len bizonyitéka is a prágaiaknak a magya­
rok iránt való rokonszenvének és előzékeny­
ségének, igen szives hangú magyar levélben 
hívta meg a rendező bizottság. A versenyen 
különben, mint értesülünk, a magyar amatőr 
vivők nagy számmal fognak résztvenni. (h)

Irodalom és Művészet.
— A  szék esfe j é r v á r i k a th . n a g y ­

g y ű lé s  tö r té n e te , kibővítve a katholikus 
körök szervezésére vonatkozó adatokkal meg­
jelent 10.000 példányban. A 48 oldalos füzet 
magában foglalja a nagygyűlésen elmondott 
összos beszédeket és a néppárt programmját. 
Megrendelésre 200 drb. 14 frí, 100 drb. 8 frt, 
50 drb. 4 frt 50 kr., 25 drb. 2 frt 30 kr., 
10 drb. 1 Irt. Minden tiz darab után egy 
tiszteletpéldány. Egy példány ára 15 kr. 
50 darabon felüli megrendeléseknél a füzetek 
p o r t ó m e n t  c s e n  küldetnek. K apható  
a  „Fejérm egyei N a p ló “ k ia d ó h iva ta ­
lában  Székes fe jé i v á r  ott.

— V a d n a y  K á r o ly  é le tra jza  je­
lent meg épen most a dr. K ö r ö s y 
László országszerte elterjedt K orrajzok  
cimü nagybecsű vállalatában. A hármas fü­
zetet Vadnay arcképe és kéziratmásban kö­
zölt elöljáró beszedő disziti. A 226 oldalra 
terjedő könyv az első érdemszorint való 
Vadnay-életrajz irodalmunkban. Megismertet 
Vadnay ifjúságával, katona-éveivel, szabad­
ságharci szereplésével, külföldi kényszerszol- 
gáíatával; bemutatja azután Vadnay-bau a 
novellákét, a regényírót, a kritikust, a dra­
maturgot, a szerkesztőt s az embert. A rend­
kívül gazdag adatok feldolgozását és cso­
portosítását ugyanaz az alaposság és élénk­
ség jellemzi, mint az eddig megjelent Kor- 
rajzokat: Ferenc József,X I I I .  Leó pápa, 
K ossuth  L a jo s , J ó k a i M ór és Y a ssa ry  
Kolos legújabb biográfiáit. A'adnai Károly 
életrajzának bolti ára 90 k r ; de feleárban 
kapja, a ki harminc füzetre (bolti árban ki­
lenc forint) öt forintjával előfizet, A ki két 
öt-öt forintos évi előfizetőt gyűjt, az har­
minc füzetet kap ajándékul. A  hézagpótló, 
sőt nólkülözbotlen irodalmi vállatot, melyből 
havonkinV két szám jelenik meg, jó lélek­
kel ajánljuk olvasóinknak. Bolti áron minden 
nagyobb könyvkereskedésben kapható. Ked­
vezményes előfizetéssel a Korrjzok kiadóhi­
vatalában, Budapest, Andrássy-ut 25. szám 
alatt rendelhető meg.

— Az „Uj Idők" 17. száma valóságos 
kincsosháza a jeles elbeszéléseknek, ötle­
teknek 09 kitűnő rajzoknak. H a r c i a s  
Ferenc novellát h-t bele s tőle van a „Magyar 
tengerparti városok" c. cikk is. M i k s z á t h  
Kálmán folytatja elbeszélését. S z ó r n a -  
h  á z y István és B e n e d e k  Elek pedig 
rajzokat közölnek. A cikkozök egész gár­
dája van képviselve, részint szent képekkel,
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résziot pedig világiakkal. A lap előfizetési 
ára egész évre 8 frt, szerkesztősége Buda­
pest, Andréssy-ut 10. sz. a.

_A  K a tii . H itv é d e lm i F o ly ó ir a t
4ik, áprilisi száma a következő érdekes urtu- 
jomniai jelent meg: 1. Crucifige — Allelnja! 
Irta Tóvári Pelikán Kr. 2. Kecipiálandók, II 
Irta X. 3. A katholikus szervezkedés jogosult­
b a .  Keméoyfy Dánieltől. 4. Prot. következe­
tesség s vele szemben a katholieizmus. Rusztikus.
5. Megtértek csarnoka. Pázmány Péter élete.
6. Prot. Szemle. 7. Irodalom 8. Vegyesek. 
9. Keuville Delfina. Egy iv katk. regény (7-ik 
iv.) — Ajánljuk olvasóink figyelmébe ezen 
missziót teljesítő liitvédöi vállalatot. Megrendel­
hető Pozsonyban a Ferencieknél ára egész 
évre 4 írt. Sacerdotibus etiam e. sacra c. obli- 
gatione mittendi testimonium de persolutis 
sacris.

— A  „ K a th o lik u s T anügy" f. évi
8-ik száma a nevelés és tanitásügygyel fog­
lalkozik elég behatóan. Egyik cikkében a 
ma már oly ferde irányban vezetett nőneve­
léssel foglalkozik s kimutatja káros voltát 
ama nevelésnek, mely a nőben a gazdaasz- 
szonyt teljesen mellőzi. Ezen kívül sok ut- 
baigazitást ad a tanügygyol foglalkozóknak 
s rámutat a nevelés hibáira. Ajánljuk külö­
nösen tanférfiak figyelmébe e lapot, melynek 
ügyes szerkesztője dr. K o m l c í s s y  Fereno 
előfizetési ára pedig 2 frt, mely összeg a 
szerkesztőség cimére: Budapest, V, Lipót 
körút 30. sz. a. küldendő.

— Is k o la . Ezen egyetemes kath. tan­
ügyi folyóiratnak 4. száma sok érdekes dol­
got közöl a tanügy köréből. Különösen figye­
lemre méltó a kath. népiskolák tantervének 
revideált tervezete. Ajánljuk különösen tan­
férfiak figyelmébe a B o d n á r  Gáspár által 
ügyesen szerkesztett havi folyóiratot, mely­
nek előfizetési ára (egész évre 2 frt) a szer­
kesztő cimére Szatmárra küldendő.

— A z  É v s z a k  a tavaszi divatot ismer­
teti gazdag illusztrációval s kimentő szövege­
zéssel. A ruhadivaton kívül a kézimtmkaujdon- 
Bágokról és iparművészéből is közöl igen hasz­
nos tudnivalókat. Szépirodalmi mellékletében 
pedig csinos versekkel, érdekes novellákkal 
szórakoztatja olvasóit. Ajánljuk olvasóink figyel­
mébe ezt az ügyesen szerkesztett divatlapot, 
melynek szerkesztője F á y l n é  H e n t a l l e r  
Mária, előfizetési ára sárga kiadásban 6 irt, 
zöld kiadásban 4 frt, mely összeg a kiadóhiva­
talhoz: Budapest, Dorottya-ntca 2. szám alá 
küldendő.

Közgazdaság.
H e v e r ő  pénzek .

Budapest, 1895. április 17.

(—) Az erdélyi gazdasági egyesület 
február havában arra kérte a kormányt, 
hogy az állampénztárban felhalmozott pén­
zekből juttasson a vidéki nagyobb pénz­
intézeteknek is bizonyos összeget oly célból, 
hogy ezt olcsó 4—47s "/o"03 hitolképon a  
gazdaközönség kezében hosszabb lejárattal 
forgathassák.

De a magas kormány az ő pénzkész­
leteit csak a  budapesti nagy bankokra bízza 
időközönkint, hogy segítsenek a néha-néha

megszoruló tőkepénzeseken és a megakadó 
tőzsdei forgalmon, s igy rövid válaszszal a 
kérvényező ridegen visszantasittatott.

Angliában egészen másként van a 
dolog. Ott a pénz szüntelen forog s azért 
oly alacsony a  kamatláb, alig 2%.

Minálunk azt mondják, sok minden 
áll az állami intézkedések útjában. Először 
a kegyelmes urak nagy elfoglaltsága, mert 
a  mit annyi száz meg ezer ember feldolgoz, 
azt egy embernek elgondolni nem kis fel­
adat. Ennek az az oka, hogy a miniszterek 
mindig alárendeltjeik szemüvegén nézik a 
dolgot, az alárendeltek legnagyobb része 
pedig mindenütt végtelen ellensége az újí­
tásoknak. De midőn arról vaa szó, hogy 
egy nagyjában véve igazán tőkeszegény 
országban a szükséges forgótőkét úgy terem­
tik elő, hogy az egyeseknek és az nllamnnk 
hasznára legyen, akkor annak a részesévé 
lesz mindenki, kezet fog és vállvetve közre­
működik, hogy az adófizetőkön segítve 
legyen és hogy az állam jövedelmei, a hozzá 
gyűlendő pénzek forgatása révén jövedelmei 
uj adók kivetése nélkül szaporittassanak.

Erre azonban a mi magas kormányunk 
képtelen magát elhatározni akkor, ha nem 
a börzéről és a bankokról van szó. És ezért 
mégis egyre azt hangoztatják, hogy az 
állam igazságos, hogy Magyarország az 
egyenlőség hazája 1 Dehogy is azl Pedig 
bizony magán segítene az ország, hogy ha 
küzködő gazdáin segittene. Ne nézzük mindig 
az állam pénztáraiban heverő összegeket 
gazdaságnak, mert nem az, hanem hanem 
tekintsen a hatalom a nemzet gondhasoga­
tott homlokára is.

Sok és áldásos munkát lehetne és 
kellene végezni, de úgy látszik nem halad, 
mert a kereskedelmi szellem tiltja ezt. Ezt 
a tilalmat pedig büntetlenül megszegni 
még a Bánffy-kabinetnek sem szabad, a 
mely pedig rövid kormányzásának áldatlan 
ideje alatt nagyon sok merész dolgokat mi- 
velt. Csak az a baj, hogy ezeket a merész 
dolgokat a liberalizmus szent nevében kö­
vette el. így szabad a vásár, másképen nem.

Tudd meg ezt végre már te együgyü 
paraszt, te küzködő kisiparos ób zúgolódjál, 
mert hiszen őrködik feletted a gondviselő 
állami hatalom 1

— TTT orsságos gazdakongresa- 
s z u i . A kongresszus szervező-bizottsága 
legutóbbi ülésén elhatározta, hogy a kong­
resszus a fővárosi Vigadóban fog megtar­
tatni. E tekintetben az elnökség a Vigadó 
bérlőjével már megállapodásra is jutott. 
Ugyanazon időben külön termekben mind 
az öt szakosztály fog tárgyalni. A szakosz­
tályok órarendjét a kongresszus kezdetekor 
kapják meg a tagok. A rendező-bizottság a 
kongresszus tartama alatt egy bankettet 
rendez, melyre a tagok szétküldendő blan­
kettákon jelentkezhetnek. Az előadók^ hatá- 
tozati javaslatai kinyomatva a jövő hét ele- 
---------------------------------- w

jén küldetnek meg a  tagoknak a  tagsági 
jegyekkel együtt. A rendező-bizottság ha­
tározata értelmében o nyomtatványokra 6 
tagsági jegyekre a tagok csakis a tagsági 
dij megtörtént befizetése után tarthatnak 
igényt. A rendező-bizottság jelvényekről is 
gondoskodott, melyeket a helyszínén, ön­
költségen fog szétosztatni. A kongresszus 
titkári hivatala most adta ki a kongresszus 
újból átdolgozott tervezetét, melyben a kong­
resszus beosztását s a tárgyalás alapjául 
felvett kérdéseket illetőleg némi változások, 
illetve bővítések vannak. Ezen tervezeteket 
minden érdeklődőnek készséggel megküldi 
s tagul jelentkezéseket elfogad a  titkári hi­
vatal. (Budapest, Köztelek.)

— K ü lfö ld i g a b o n a  F iam éb an .
Fiúméból Írják az erősen kormánypárti 
„Magyar H írlapinak, hogy a törökországi 
gabona behozatala Fiúméba mind nagyobb 
arányokat kezd ölteni. Eddig már csupán 
Szalonikiból több mint 18 ezer métermázsa 
tengeri s 3000 métermázsa zab, Romániából 
pedig 11,600 métermázsa tengeri került 
Fiúméba s most ismét érkezett a Medea 
osztrák gőzössel egy újabb szállítmány ten­
geri Szalonikiból. Ha ez igy folytatódik a 
magyar tengeri egészen le fog szorulni a 
a fiumei piacról. A levantei korpabehozatal 
szintén nagy konkurrenciát csinál a mi 
korpánknak.

— A  K a flll-d ez in fek to r . Ezen el­
nevezés alatt az állati hullák megsemisitésére 
illetve ázok értékesítésére szolgáló készüléket 
értjük. Az egész készülék hárem, csövekkel 
összekötött hengerből áll, a melyek közül az 
első egy kettősfalú gőzkazán, melybe 1200 
kg. hns fér. A második henger az enyranyag 
és zsiradék összegyűjtésére szolgái, míg a 
harmadik a sűrítő, melyben az elvonuló gázok 
és gőzök lecsapódnak. Az első kazánban
üzemközben szagtalan, nedves anyagot lelünk, 
mely száritó kamarákba téve, porrá zuzatik 
és finoman őrölve, trágyaképpen nyer alkal­
mazást. A zsír összegyűjtőnk, az cnyv és a 
nyert többi termékek vegygyáraknak adatnak 
el. Spandauban még a legrosszabb esetben is 
1200 márka értékű (e készülék nélkül azon­
ban nem értékesíthető) 1200 kg. anyagból 
tiszta 160 márka értékanyago* tudtak előállí­
tani. Újabban több németországi nagy és kis­
város elhatározta, hegy felállítja a Kafill-deziu- 
fektort annál is inkább, mivel teljesen szag­
talanul működik és a járványok terjedését 
teljesen kizárja. (K J

— Széhesfejérv&ri piaci árak.
1895. április 17-án:

G a b o n a :  búza 6.-----6.20, rozs 5.10—
5.20, árpa 6.10—6.20, zab 5.50—5.60, kuko­
rica 5.80—6.—, bab 8.50—8.60 írt métermá­
zsánként

Hízott sertés: könnyű 27—29, nehéz' 
32—33 kr. klgr. eleven súly szerint.

Szerkesztői üzenetek.
— Fővárosi és  v id ék i laptársainkat felkérj Ok, 

hogy ha kivágják drága pénzen űzetett közgazdasági 
cikkeinket, nevezzék meg legalább a forrást. F. évi 40-ik 
(mire. 30.) számunkban .Ágensvilág* cím alatt megje­
lent cikkünket eddig a forrás megnevezése nélkül hárem 
vidéki ée egy fővárosi lapban találtok. —

V. M. Fokszabadi. Azt a bizonyos néppárti szó­
zatot más irta. A többieket változás nélkül és névaláírás­
sal fogj ok közölni. — P olstrau. Köszönet. Levél megy.—

t  Tisztelettel értesítjük a helybeli és vidéki nagyérdemű közön- 
I séget. hogy vászon-, kész fehérnemű és menyasszonyi kelengye 
• raktárunkat 1895. évi május hó 1-jétől kezdve ideiglenesen 

xvuasmu-inca ozeme-icie házban, a volt C s e r n a y -fé le  péküzlet helyiségbe^ tesszük at, 
hol a raktáron levő összes áruk továbbra is gyári áron árusittatnak el. Tisztelettel

ö z y . Hanel Ántalné és Schwanner.
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